



# Opočenské noviny

Noviny pro kulturní a společenský život Opočna

## PROČ DĚLÁM POLITIKU?

Nedávno mě opět tato otázka přepadla a nedaří se mi zbavit se jí. Je velmi vtíravá a neodbytná, vrací se hodně často. A když už se politikou začnete reálně zabývat v každodenním životě, uhnízdí se vlastně natrvalo. Říkáte si, že nejinak je tomu i v jiných profesích, kde sklízíte za svou námahu posměšky a jste denně podrobováni kritice, ale mlčky se přecházejí dosažené úspěchy.

„Proč tohle dělám, mám to zapotřebí?“ Asi jste si taky tuhle otázku někdy položili.

Nedávno opět neodbytně zaťukala u mých dveří. Měli jsme na radnici na programu volbu ředitele Technických služeb, tedy člověka, který bude zodpovědný za to, aby běžné věci fungovaly. Aby voda tekla tam, kde má téct a nebyla tam, kde nemá. Aby byl v zimě vyhrnutý a uklizený sníh, v létě posekáno atd. Po spoustě zjitřených emocí, rozepří a nedorozumění jsme se nakonec na jednom jméně shodli a tento kandidát byl zvolen výraznou většinou. Reakce z pole neúspěšných na sebe nedala dlouho čekat. „Jak jste mohli zvolit toho pana A namísto mého oblíbeného favorita pana B a C? Co je to za vnitrostranickou diktaturu, když všichni hlasují stejně?“

Odhlédnou teď na chvíli od faktu, že není slušné zpochybňovat schopnosti kandidáta hned po jeho zvolení a nedat mu jakoukoliv šanci se projevit. Nerozumím tomu roztrpčení z prosté skutečnosti, že většina našla společnou řeč, aby napomohla prosazení společného cíle. Na tomto faktu opravdu nevidím nic špatného. Naopak spočívá na něm základ celé demokratické politiky. Máte-li nějakou vizi, shromáždíte kolem sebe schopné lidi a společně tuto vizi prosadíte. Nenásilnou formou, bez krveprolití, jen navrhováním změn a hlasováním. To je politika.

Každý občan Opočna starší 18 let si může do příštích voleb připravit svůj plán, svoji skupinu spolupracovníků, a přesvědčit ostatní o svých schopnostech a správnosti zvolené cesty. A do té doby se my, kteří jsme do voleb šli pod heslem „Opočno 2014 o poznání hezčí“, budeme snažit prosazovat své představy o nejlepším možném fungování města. Máme odpovědnost a přijali jsme ji. Za čtyři roky se budeme zpovídat možná i ze svých omylů, ale věřím, že za námi zůstane především viditelná, poctivě odvedená práce. Věřím, že alibismus a rivalita některých zastupitelů jsou pouze pomíjivé.

Před volbami jsem napsal v jednom svém článku, že mým snem je politika a zastupitelstvo, kde budeme všichni držet pohromadě a táhnout za jeden provaz. Teď se zdá, že to byl skutečně spíše sen, nebo se mýlím?

Proč tedy dělám politiku? Abych vytěžil co nejvíce ve svůj prospěch? Ne, to opravdu ne.

Chci mít čistý štít, abych se za sebe nemusel stydět, když se ráno uvidím v zrcadle, a nebál se vyjít na ulici mezi lidi a mohl se zpříma podívat každému do očí. Ovace nečekám. Vnitřní hřejivý pocit, že naše město se posunulo zase o kousek kupředu a je pro své obyvatele funkčnější, mi stojí za to.

Ten dobrý pocit mám v sobě, a neváhám za něj bojovat a pro něj žít. Zítra na radnici opět půjdu a večer se budu možná vracet unavený a znechucený ze všech zbytečných intrik. Ale ráno znovu slunce vyjde s novým elánem a novou nadějí.

**Zdraví vás Štěpán Jelínek, starosta**

P. S. Rád bych pozval i další zastupitele na stránky Opočenských novin, aby napsali, proč tuhle práci dělají. Osobní motivace přece není nic, co by člověk měl ukrývat.

## O p o č n o — R a d k o w

„Malý František utíká do kostelů (Opočno, Vambeřice), je ohromen barokními malbami,“ píše Ludmila Vachtová ve své monografii o Františku Kupkovi. Opočenský rodák tak před více než 100 lety spojil Opočno s Radkowem (část Vambeřice).



foto: Jaroslav Koudelka

V pondělí podepsali starostové obou měst projekt „Propagace cestovního ruchu a posílení vazeb mezi Opočnem a Radkowem“, který by oběma městům mohl přinést finance. Za Opočno jej podepsal starosta Štěpán Jelínek. „Připravujeme informační systém, který bychom financovali ze získaných prostředků. Zároveň chceme rozvíjet i spolupráci v oblasti kultury – zrcadlové kulturní programy,“ sděluje opočenský starosta, zároveň upozorňuje – peníze ještě přislíbeny nejsou. Na výsledek si obě města musí počkat, mohl by být znám do tří měsíců. **dm**

## » z o b s a h u č í s l a —

|                       |        |
|-----------------------|--------|
| — Zprávy z radnice    | str. 2 |
| — Zprávy z knihovny   | str. 3 |
| — Náписy kolem nás    | str. 4 |
| — Opočenští včelaři   | str. 5 |
| — Nová sezona je tady | str. 6 |
| — Kultura             | str. 7 |
| — Sport               | str. 8 |



## >> zprávy z radnice —

### INFORMACE Z MATRIKY

Tak jako každý rok, i letos jsme na naší matrice začali plnit přání zájemců o svatební obřady. I když v dnešní době je trend žít tzv. „na hromádce“, naše matrika zatím nemá o zájemce nouzi. Opočenskou obřadní síní je Mariánský kostelík, který pro svou krásu láká zájemce ze širokého okolí. V loňském roce se zde uskutečnilo celkem 68 obřadů, 2 obřady se konaly v zámeckém parku a 1 obřad na druhém nádvoří opočenského zámku. Zájemci o svatební obřad si musí nejprve termín a hodinu domluvit na matrice. Správný poplatek za uzavření manželství je 1 000 Kč. Pro ty starší a zkušenější, kteří by si chtěli připomenout nezapomenutelné chvíle slavnostního obřadu, můžeme uspořádat zlatou či diamantovou svatbu.

Na setkání s vámi v Mariánském kostelíku se těší matrikářky města Opočna.

**Milanka Stejskalová a Pavlína Kohoutková**

### 3. REPREZENTAČNÍ PLES MĚSTA OPOČNA

Je páteční večer 11. 3. 2011 a veškeré přípravy, shánění a stresy předchozích dnů se mění ve 3. reprezentační ples města Opočna. V Hotelu Holub panuje příjemná atmosféra. V přízemí se mísí parfémy dam, před šatnou šustí třpytivé róby a cvakají špičaté podpatky. U vstupu do sálu stojí ON. Pohádkový princ, muž se šarmem a vizáží stoprocentního svůdníka – Jan Čenský. Mile se usmívá na příchozí, obdivuje účesy žen a spiklenecky pomrkvává na jejich partnery. Je okouzlující. Myslím, že většina dam mi dá za pravdu. Jakkoli vypadá dobře na televizní obrazovce jakožto doktor Suchý v Ordinaci z růžové zahrady, realita je ještě o poznání lepší. Jeho příjemný hlas osloví veřejnost v sále a s profesionální jistotou vyzývá k účasti na zahájení plesu starostu Opočna pana Štěpána Jelínka. Následně krev v žilách všem přítomným v sále rozproudí vystoupení opočenských mažoretek. Slušivé kostýmy a krásné tváře mladých slečen ladně nadhazujících své magické hůlky okouzlí nejen mužskou část publika. A poté již hudba roztančí první páry a ples se dostává do obřát. Dalším kulturním zážitkem je vstup tanečního klubu Akcent, který navodí tu správnou atmosféru a ukáže pánům, jak mají smyslně rozvlíknout svou partnerku po parketu. Potlesk a bujaré ovace hovoří za vše. Zábava je v plném proudu a tančící páry popouští konečně uzdu své fantazii. Skvěle zvoleným výběrem hudby dostává hudební skupina Dynamic osazenstvo sálu do varu. Barmanská show, která následuje, je pomyslnou třešničkou na dortu. Akční průběh, ohnivé efekty a rychlé šikovné ruče, je opravdu na co se dívat. Následuje vyhlášení tomboly a losování hlavních cen, kdy hlavní ceny přebírají výherci z rukou Jana Čenského. A poté se opět zaplní parket, nálada je fantastická a taneční nasazení vydrží některým až do pozdních ranních hodin. Myslím, že letošní 3. reprezentační ples města Opočna se opravdu vydařil.

Závěrem děkujeme všem sponzorům, kteří s ochotou přispěli k uskutečnění bohaté tomboly.

Hlavní sponzor Bohemilk a.s. Opočno. Další sponzoři: ABAKUS o. s., AQUA Servis a. s., AP Stavby s. r. o. Opočno, Bittner Opočno – bytový textil, Cestovní agentura MARIN, Dentia – Štěpán Jelínek, Drogerie – p. Debnárová, Drogerie Zilvar, Eastmop Čánka, Elektro Zlatka, Gardena Bohemica, HC Opočno, Hotel Holub, Hotel Panorama RK, Jan Kolowrat Krakowský – rybářství, Javůrková Jiřina, p. Jarkovská – květiny, Kadeřnický salon Klára Jedličková, KWS – Konečný Opočno, Kooperativa pojišťovna a.s., Lahůdky – p. Dvořáková, Lékárna Mgr. Moravcová, Lelek Vlastimil, Lukášek Zdeněk – autoopravna, Marius Pedersen, MONTIZOL S+S, s.r.o., MVDr. Šedivý – veterinární ordinace, NITKA

– p. Grulichová, Oční optika – Eva Novotná, Papírnictví SOMIPO – p. Polová, Petrová Romana, Potraviny Bartoš, Rádio Černá Hora, p. Rajchlová – květiny, Rege reklama, Restaurace u Gabčí, Restaurace Jordánek, Rohlena Jan, Rubák Zdeněk – Autodoprava, SAN Opočno – p. Čančara, SCANIA, Semos České Meziříčí, Servisbal, s. r. o. Dobruška, Stavební a obchodní společnost Štěpánek s. r. o., Stonjeková Soňa – masáže, Stuha Dobruška a. s., Studio VISAGE Hradec Králové, Technické služby města Opočna s. r. o., TTD Dobruška – Cukrovár České Meziříčí, VCES, a. s., VIRJAN s. r. o., Vondřejce Milan Ing., VÚLHM Opočno, Zahradní centrum – p. Černý, ZEAS a. s. Trnov, Zlatnictví Fábry, Zlatnictví Iveta, ZKO Opočno.

**OS**

## >> informace z rady —

### Informace z jednání rady města ze dne 10. a 28. března 2011

#### — Mateřská škola – RM schválila:

- měsíční poplatek za dítě v MŠ Opočno ve výši 380 Kč
- termín zápisu do MŠ na den 20. 4. 2011 od 13 do 16 hodin
- uzavření MŠ ve dnech od 18. 7. 2011 do 19. 8. 2011
- kritéria přijímání dětí do MŠ

#### — Pěší zóna – RM schválila pravidla fungování a povolení vjezdu do pěší zóny.

#### — Řemeslné trhy na Trčkově náměstí – RM vzala na vědomí termín pořádání řemeslných trhů na Trčkově náměstí v době Porcinkule. Trhy pořádá Sdružení pro rozvoj kulturních aktivit s podporou města Opočna.

#### — Chodník u areálu SŠ a ZŠ Nové Město nad Metují – RM se zabývala stížností obyvatel na nepořádek na chodnících v okolí školy, který způsobují její studenti. Vedení školy bylo vyzváno ke sjednání nápravy vzniklého nepořádku.

Další informace najdete na [www.opocno.cz](http://www.opocno.cz)

**Za RM Opočna připravil DS**

## > společenská kronika

### VÝZNAMNÉ JUBILEUM OSLAVILI:

|                   |             |
|-------------------|-------------|
| Františka Rottová | 26. 2. 1921 |
| Josef Krunčík     | 1. 3. 1928  |
| Eva Hvězdová      | 10. 3. 1931 |
| Růžena Senková    | 11. 3. 1927 |
| Josef Zahálka     | 11. 3. 1924 |
| František Barnett | 11. 3. 1928 |
| Danuška Fišerová  | 14. 3. 1927 |
| Růžena Slezáková  | 27. 3. 1925 |

### Z Á P I S D O M A T E Ř S K É Š K O L Y



Ve středu 20. dubna 2011 od 13 do 16 hodin se koná v beruškové třídě zápis do Mateřské školy v Opočně (nástup září 2011). Děti si tu budou moci pohrát, prohlédnout si prostředí MŠ, odnesou si malý dáreček.

Zápis je spojen se Dnem otevřených dveří, budete se moci podívat i do ostatních tříd. Vezměte si s sebou občanský průkaz, očkovací průkaz a přezůvky. Těšíme se na vás.

**Za kolektiv MŠ Bc. Hana Kubalová, ředitelka**

**zprávy z knihovny —****Dubnové akce na dětském oddělení**

(v půjčovní době – po., st. 12–16.30 hodin)

**Soutěž** – „Poznej literární postavy“**Tvořivá dílna** – vyrábíme z CD – sluníčko**KNIŽNÍ NOVINKY****Oddělení pro dospělé**

- **Katie Ffordeová: Svatební horečka**  
Humorný román.
- **Luboš Y. Koláček: Císařovna musí zemřít**  
Historický román.
- **Fern Michaels: Manželská hra.** Román.
- **Chloe Palov: Ohnivě kameny**  
Napínavý román.
- **Robert Rohál: Jiřina Jirásková a Zdeněk Podskalský**  
Životní osudy i rozbor toho nejlepšího z jejich umělecké tvorby.
- **Veronica Stallwood: Záhada Bodleyho knihovny**  
Oxfordské zločiny – detektivka.
- **Michelle Zinková: Proroctví sester**  
Fantasy.

**Regionální literatura:**

- **Lubomír Imlauf a Josef Lukášek: Orlické hory a Podorlicko**  
Souznění člověka s přírodou.
- **Jan Vítek a Martin Leschinger: Východní Čechy a okolí**  
Nejkrásnější výlety.
- **Rudolf Zrůbek: Pohádky a báje orlického kraje**

**Dětské oddělení**

- **Mannyho nářadí**  
Leporelo pro nejmenší.
- **Karin Müller: Případ Caruso**  
Dobrodružný příběh.
- **Walt Disney: Na vlásku**  
Pohádka podle filmové předlohy.
- **Meg Cabot: Allie Finklová: Holčičí pravidla**  
Další příběhy školačky Allie.
- **Albert Uderzo: Asterix a La Traviata.** Komiks.
- **Becca Fitzpatrick: Crescendo**  
Dívčí fantasy román.
- **Rick Riordan: Bitva o labyrint**  
Čtvrtý díl Percyho Jacksona – fantasy příběh.
- **Terry Deary: Bídni viktoriáni**  
Historie zábavnou formou.
- **Hvězdy NHL 2011 + Češi a Slováci v sezoně 2009/10**

Kompletní přehled nových knih naleznete na stránkách knihovny [www.opocno.cz/knihovna](http://www.opocno.cz/knihovna), v sekci On-line katalog – Seznamy a novinky.

**PŘEMÍSTĚNÍ KOŽNÍ AMBULANCE**

Od 1. května 2011 bude kožní ambulance v Opočně přemístěna do budovy oční a ORL ambulance u hřbitova. Ordinační doba zůstává stejná, t. j. každou středu od 15 do 17 hodin.  
Kontaktní telefon 602 291 594.

**Žák ZUŠ Opočno zabodoval**

Obstát v konkurenci 25 nejlepších zpěváků z celé republiky, tomu se říká úspěch. Tomáš Slánský se to povedlo, z celostátního kola Karlovarského skřivánka 2011 si přivezl čestné uznání. „To se naposledy podařilo Livče Kuchařové. Tomáš se umístil v první desítce – byl na 7. místě, to je úžasný úspěch,“ raduje se z výkonu svého žáka učitelka Petra Flígrová.



foto: Věra Slánská

Tomáš Slánský není jediný úspěšný žák Petry Flígrové, mnohé její žákyně dnes studují na konzervatořích. V dubnu se v KND představí její současní žáci.

**13. 4. od 18 hodin bude v KND uveden****Koncert populárních melodií a tanců.**

Jak slibuje název, bude se jednat o obdobu muzikálových koncertů, při kterých KND doslova praskal ve švech. Krásné a „chytlavé“ melodie společně s tanečními choreografiemi slibují další příjemný večer strávený s dětmi a učiteli ZUŠ Opočno.

**ZUŠ****POVÍDÁ SE POVÍDÁ...**

Povídá se povídá, že střední škola v Opočně končí! Ale věřte, není to pravda, ba naopak Střední škola a Základní škola Nové Město nad Metují, pracoviště Opočno překvapí! Překvapí nás všechny velkými plány, které pro letošní rok, ale hlavně pro budoucnost má. Možná to není na první pohled znát, ale uvnitř areálu se stále něco děje. V první řadě se škola těší na nové žáky, kterých má pro příští školní rok poměrně dost a kteří určitě budou jejími dobrými reprezentanty na akcích, kterých se škola pravidelně již několik let účastní. Jsou to různé výstavy a společenské akce, na kterých její žáci aranžují a obsluhují, hlavně jsou to však v okolí velmi dobře známé „Vánoce v Opočně“. A nové žáky je třeba přivítat i v novém zmodernizovaném prostředí. Proto nedávno proběhla výměna oken a vybavení na domově mládeže v celkové hodnotě 1 100 000 Kč a v těchto dnech vrcholí rekonstrukce zničené podlahy v tělocvičně v hodnotě 1 700 000 Kč. Největší akce však čeká školu v posledních měsících školního roku. To se začne velká rekonstrukce školní kuchyně a k ní přilehlé jídelny v celkové hodnotě 24 500 000 Kč. A jak to všechno bude vypadat, to vám v současné době škola nepoví, ale určitě vás pozve do svých prostor na začátku nového školního roku k nakouknutí. Proto je dobře, že se o Střední škole a Základní škole Nové Město nad Metují, pracoviště Opočno povídá a určitě ještě mnohem víc povídat bude!

**Mgr. Jana Melicharová**



## „NÁPISY KOLEM NÁS“ – CELOROČNÍ SOUTĚŽ –

Děkujeme za odpovědi. Nápis Rok výstavby: 2008–2009 jste správně našli na budově KND. Netýká se výstavby budovy. KND byl postaven v r. 1901, nabízíme úryvky z kroniky města.

*Již 7. ledna 1883 ustavilo se na Opočně družstvo pro vystavění Národního Domu a kolikaletou mravenčí pílí shromažďoval se haléř k haléři, až konečně v r. 1901 bylo možno k stavbě se odhodlat... Otevření nové dostavěné budovy nazvané „Kodymův Národní Dům“ konalo se v neděli dne 29. září 1901, k čemuž připojeny byly následující projevy a oslavy: V sobotu o 6. hodině večerní bral se z městské radnice pochodňový průvod k rodnému domku Kodymovu a k národnímu Domu a při všem bylo celé město osvětleno. Později o půl osmé hodině večerní byla uspořádána řízením Ludvíka Taichmana za spoluúčinkování profesora Josefa Nováka z Náchoda pěvecko – hudební akademie, která zahájena byla proslovem místního básníka Karla Bourdona. Z téhož vyjímáme úryvek:*

*„Dokonáno. – Co po léta jen snem se zdálo nám,  
Kodymův pomník, ve kterémž Thalie stojí chrám,  
hotov tu stojí! – Národní Dům náš v plné kráse,  
výtvor společné snahy před námi pozvedá se!  
Co píle, neúporné práce jest ukryto v těch zdech!  
Zda sčítat možno oběti těch příznivců všech,  
již s láskou snesli hříbny pro kapličku naši  
na oltář našich tužeb, nám nade všechno dražší.  
Stůj pevně! Vždyť pomníkem jsi velikému muži,  
jemuž svět po celé žití v cestu neklad růží.  
Stůj pevně! A hlásej vždy i v pozdní, pozdní době,  
až Tvoji budovatelé již tlítní budou v hrobě,  
že věrný Čech svých velkých otců ctnosti ctil.“ – - -*

**Nyní nabízím mozaiku na téma kultura a KND, poskládání nechám na laskavém čtenáři.**

- Kodymův národní dům je jediný kulturní dům města Opočna...
  - Opočno je město s bohatou kulturní tradicí, kdysi bývalo centrem kulturního dění...
  - Kultura je souhrn duchovních a materiálních hodnot vytvořených a vytvářených lidstvem v celé jeho historii (a Opočno je historické město s mnoha slavnými rodáky, má „kam sáhnout“)...
  - ...ve kterémž Thalie stojí chrám. Thalie je jednou z bohyní umění.
- Úryvek z Britských listů – mluví o Orwellově knize „1984“ (policejní stát) a knize „Krásný nový svět“ (konzumní stát) od Huxleyho: „Orwell varoval před světem, kde budou zakázány knihy. Huxley varoval před světem, kde si už nikdo nepřeje knihy číst. Orwell varoval před stavem permanentní války a strachu. Huxley varoval před kulturou rozptylovanou bezmyšlenkovitou slastí. Orwell varoval před státem, v němž každá rozmluva a myšlenka budou monitorovány a nesouhlas bude trestán. Huxley varoval před státem, kde se obyvatelstvo, zabrané do trivialit a drbů, o pravdu nebo informace už vůbec nestará. Orwell nás viděl vystrašené až k podrobení. Huxley nás viděl svedené k podrobení...“. Že to není o KND? Na téma kultura v Opočně si budeme v příštích ON povídat s místostarostkou Šárkou Škrabalovou.

A teď raději pryč od Orwellovy budoucnosti a Huxleyho přítomnosti k přítomnosti naší. Připravili jsme další soutěžní otázku. Opět datum. Na hledaném místě je jich víc, vybrali jsme letopočet 1917–1942. Kde jej najdete?

Na vaše odpovědi se těšíme do příští uzávěrky (19. 4.), můžete je posílat emailem na adresu opocenskenoviny@mu.opocno.cz, smskou na číslo 739 145 521 nebo předat osobně na podatelnu MÚ.

dm

## OČIMA REDAKCE – DĚNÍ KOLEM NÁS

### Ředitel Technických služeb města Opočna

Jedním z diskutovaných témat se v Opočně stává výběrové řízení na pozici ředitele Technických služeb města Opočna (TSMO). Oslovila jsem tedy starostu Štěpána Jelínka, který nejenže souhlasil i s otázkami typu „povídá se“, ale aniž jsem o to žádala, poskytl mi všechny materiály týkající se výběrového řízení.

#### Kdo připravoval výběrové řízení a kolik bylo kandidátů?

Výběrové řízení bylo zadáno firmě Pharus (Jaroslav Pultar). Předsedou komise byl Jaroslav Pultar, členové: zastupitelé Štěpán Jelínek, David Světlík, Petr Dobýval, Václav Slezák, Marian Slovičák. Kromě zastupitelů byla členkou komise tajemnice města Renáta Černá. Přihlásilo se 28 kandidátů.

#### Jak probíhalo výběrové řízení?

Probíhalo ve třech kolech, I. kolo bylo 14. 2. Při něm jsme na základě posouzení životopisů vybrali 10 kandidátů. Ve II. kole, které bylo 17. 2., byl s vybranými kandidáty realizován pohovor v délce 30 minut na každého. Na základě bodového hodnocení (neanonymně) jsme do III. kola doporučili 4 kandidáty.

#### A průběh III. kola?

To bylo 23. 2. Každý kandidát měl 60 minut, během kterých měl říci svoji koncepci. Zadání znělo: Jak budou vypadat TSMO v roce 2016? Po představení koncepce odpovídal každý kandidát na otázky jednotlivých členů komise. Hodnocení probíhalo opět neanonymním bodováním.

#### A výsledek?

Nejvyšší počet bodů získali dva kandidáti – Martin Kříž a Petr Smola, oba po 19 bodech. Petr Máslo 18 bodů, Pavel Ulrich 14 bodů. Po hlasování o pořadí mezi prvními dvěma kandidáty, kteří měli stejný počet bodů, doporučila komise zastupitelům města oslovit s pracovní nabídkou kandidáty v pořadí: Martin Kříž, Petr Smola, Petr Máslo, Pavel Ulrich.

#### Na jednání zastupitelstva 24. 2. bylo prý vyvoláno dodatečné kolo, někteří občané to kritizují. Proč bylo vyvoláno?

Dodatečné kolo skutečně proběhlo. Všichni chceme, aby TSMO fungovaly co nejlépe. Martin Kříž a Petr Smola získali od výběrové komise stejný počet bodů. Proto jsem považoval za správné, aby o konečném pořadí rozhodli všichni zastupitelé. Návrh byl schválen, zastupitelé vybírali ze všech čtyř kandidátů. Po dodatečném kole skončil na první pozici Petr Smola. Martin Kříž byl na čtvrtém místě, dodatečné kolo tedy nebylo zbytečné.

#### Dále se mluví se o nápadné jednotnosti při dodatečném kole. Je na tom něco?

Každý ze čtyř kandidátů měl 60 minut, během nichž sdělil svůj životopis a především představil prezentaci se stejným zadáním jako při III. kole. Následovaly otázky zastupitelů. Hlasování probíhalo neanonymně, každý zastupitel určil pořadí čtyř kandidátů. Nevím, co je na jednotném hlasování nápadného. To, že se strany předem domlouvají, je běžné. Ve III. kole získali nejvyšší počet bodů Martin Kříž a Petr Smola. Naše kandidátka (Nezávislí kandidáti Opočna) se předem domluvila, že podpoříme Petra Smolu, pokud předvede výkon, který od něho očekáváme. Důvody – je místní, zároveň je členem zastupitelstva města a dozorčí rady TSMO. To znamená, že problematiku fungování služeb zná, prezentaci měl podle mne nejlepší. Podpořilo jej 9 zastupitelů, z čehož vyplývá, že přesvědčil o svých kvalitách i zastupitele z jiných politických stran, v hodnocení dalších kandidátů jsme se rozcházeli. Ostatních 5 zastupitelů podpořilo téměř jednotně na první pozici Petra Másla, na jejich jednotnosti nevidím nic zvláštního.



Tolik v otázkách a odpovědích. Přečetla jsem závěrečnou zprávu z výběrového řízení zpracovanou firmou Pharos, prošla jsem tabulkou s hlasováním ve III. a dodatečném kole. Všechny tyto materiály potvrzují slova starosty, kterému děkuji za vstřícnost. **dm**

## Opočenští včelaři

Albert Einstein: **Až jednou na světě vyhynou včely, lidstvo bude mít jen čtyři roky života** – Citát nám vysvětlil včelař Dalibor Burýšek: „Nejdůležitější není sběr medu, ale to, že včely při sbírání nektaru opylují květy. Potřebujeme včely jako opylovače, je na nich závislé celé lidstvo. Z toho důvodu je klesající počet včelařů a úbytek včelstev vážným problémem.“

### Problémy nemáme jen my – Čiňané musejí opylovávat ručně.

Expertní komise OSN vydala zprávu o stavu světového včelstva. *Úbytek včel populace, který je dlouhodobě pozorován v Evropě a od nedávna i v Americe, se rozšířil i do Japonska, Číny a Egypta. Světová produkce potravin je z 90 % závislá na plodinách. Sedm z deseti plodin opylují včely. Pokud ve světě dojde k úbytku včelstev, bude to zákonitě znamenat nižší úrodu. V Číně došel nedostatek opylovačů tak daleko, že farmáři musejí ovocné stromy opylovávat ručně. V Evropě je pozorován úbytek včel medonosných už od šedesátých let, ale od roku 1989 se povážlivě zrychluje.*

### Jaká je situace v České republice?

Podle pana Burýška jsme na tom ve srovnání s ostatními zeměmi Evropy poměrně dobře, ale i u nás ubývá včelařů i včel. Proč k úbytku včelstev dochází? Opět komise OSN: *Přesná příčina tzv. syndromu zhroucení včelstev, kdy zničením vyhyne celý úl, dosud nebyla objasněna. Podle všeho je faktorů víc. Včelám bezesporu neprospívá úbytek kvetoucích rostlin, znečištění životního prostředí, používání toxických pesticidů nebo klimatické změny.* Na vině jsou i nemoci. Je jich víc, Dalibor Burýšek zmiňuje např. varroázu. Čeští včelaři dávají své včely kontrolovat, aby zamezili případnému rozšíření nákazy. Díky tomu jsou v naší republice úbytky menší, nicméně – jsou.

### A jak je na tom náš region?

Opočenská organizace sdružuje včelaře z Opočna, Čánky, Dobříkovic a Semečnic. Stejně jako v celé republice, i v našem regionu stavy včelstev klesají. Opočenská organizace měla v roce 1999 celkem 306 včelstev, v roce 2009 to bylo 209, v roce 2010 stav 201. Včelaři se snaží pokles zmírnit, ale léčení včelstev není levné. V materiálech, které mi včelaři půjčili, jsem našla i žádosti o finanční příspěvky, situaci komentují výmluvně: *Populace včelařů stárne, příslušná ministerstva ani ostatní kompetentní vládní orgány i přes tlaky z EU nevěnují této oblasti náležitou pozornost a náklady na léčení, bez kterého dnes včelařit nelze, neustále rostou. A výsledek? Pokles počtu včelstev s dopadem na vše ostatní. Vzhledem k tomu, že nechceme, aby se náš region stal v brzké době regionem bez včel, tak jak to některým místům v naší republice již hrozí, žádáme touto cestou o pomoc např. ve formě finančního příspěvku na činnost, léčení atd.* Po přečtení jsem váhala, zda tyto řádky psát do ON. Ale – nejde „jen“ o včelaře, ale o včely a potažmo o nás všechny...

### Základní organizace Českého svazu včelařů (ZO ČSV) Opočno:

Organizace vznikla na základech „Včelařského spolku pro okres Opočenský“, založeného v r. 1905. Předsedou je Miroslav Vencel, jednatelem Dalibor Burýšek, pokladníkem Josef Verner. Před deseti lety měla organizace 42 členů, dnes je jich 21. Jedním z důvodů úbytku jsou opět finance. Počáteční náklady jsou vysoké. Jeden úl stojí 3 000 Kč a včelař potřebuje do začátku nejméně tři. Medomet na vytáčení medu se prodává zhruba za 20 000 Kč, jedno včelstvo asi za 1 000 Kč. Další výdaje jsou s rámečky, ochrannými pomůckami a dalšími drobnostmi. Díky prodeji medu se náklady časem vrátí, ale zbohatnout se na tom nedá. Trochu nadějně zní slova Aleše Přileského z brněnské organizace, kde se objevují noví včelaři. „Mají zájem o včelaření ne kvůli medu, ale protože potřebují opylovače. Včela sběrem nektaru opyluje květy – na 1 kg medu musí sesbírat nektar z pěti milionů květů. Sedmička medu tak znamená hromadu jablek, hrušek, meruněk, broskví.“

### Naši včelaři v tom zůstávají sami...

Bohužel náš region se s úrodnou jižní Moravou nedá srovnávat, naši včelaři v tom zůstávají sami. To, že mezi sebou přivítají každého nováčka více než vřele, je asi jasné, ochotně poradí a pomohou. Kontakt na předsedu ZO ČSV Opočno pana Vencla je 737 886 964, ale určitě se můžete obrátit na kteréhokoliv z členů organizace. **dm**

## Nedělní zamyšlení

V malebném údolí, jež se rozprostírá kolem části malého městečka, je krásně. Člověk nemusí chodit daleko a dýchne na něho půvabná příroda, kde může nechat myšlenky samovolně plynout, může rozjímat, kde je zdejší občan rád. Kdy už částečně jarní slunce prozáří krajinu a pomalu ale jistě jí dodá mnoho energie do dalšího žití. Ač byla spousta sporů o toto krásné místo, některé již vyřešené, jiné nikoliv, na atmosféře se to neprojevuje. Když člověk v poklidu prochází touto krajinou, nemůže být víc než rád, že je její součástí. Pokaždé je okouzlen prostředím, do kterého vešel, a snad na chvíli zapomene na shon moderního života, ponoří se do vzpomínek a s úsměvem na rtech kráčí po stezkách, kterých zde není málo. Řekla bych tolik, až někdy člověk neví, kterou si vybrat pro jedinečný a ne tak docela opakovatelný zážitek.

Ano, drahý občane, je řeč o opočenském parku, jakožto o jednom z míst, kam vracím se ráda, kde na mě dýchne tajemství tohoto prostředí, kterého si neskutečně vážím.

Nynější báječné počasí vyláká do přírody spoustu lidí a byl by hřích nezajít na místo, jež dělá Opočno Opočnem. A tak, milý čtenáři, až vyrazíš nejen na nedělní procházku, projdi se po těchto cestách a uvědom si, že občas stačí na chvíli vypnout, otevřít oči a jen tak se dívat... **Markéta Grulichová**

## ORFEO V OPOČNĚ, ČÁST 2.

Je všeobecně známo, že starý kontinent již pár let zažívá tzv. retrovlnu – móda, design, hudba, atd..., kdy se obracíme k 60., poslední dobou postupně až k 80. letům 20. století (opakuji, že na západě je to podobné). Není příliš podstatné, proč tu tento fenomén máme, nicméně mám v mysli něco jako terminus technicus o „zlatém věku“, jenž prochází dějinami mnohokrát. V současnosti je ke všem možným důvodům, respektive průvodcům, které se během historie opakují, možno připočíst asi i jeden nový, a sice že tato vlna se stala výborným byznysem. Nás teď ale zajímá zcela něco jiného...

Jednu takovou retrovlnu (kulturně ovšem naprosto nesrovnatelnou) zaznamenali naši předkové v období renesance (v Itálii již na počátku 14. století). Zbavení okovů středověkého myšlení, nechali v sobě znovuoživit člověka – „humanitas“. Monolit katolické církve dostal první velkou lekci, renesanční člověk se otočil o 180 stupňů a počal hledat inspiraci v pohanském antickém Řecku. Vzorem se stal dokonale intelektuálně a fyzicky rozvinutý člověk – téměř bůh. Pohled na tělo, na jeho fungování i jeho smyslnost fascinoval, stejně jako vnitřní duševní svět člověka. Všichni, kdo jsme cestovali po Jižní Evropě, vzpomeneme na krásné antické sochy v dokonalých proporcích, které později ve velkém z Řecka odváželi a též napodobovali Římané. Na druhou stranu zraku neuniknou právě předlohy těchto soch, ať šlo o učence Platona, Pythagora (mimo jiné tvůrce hudební teorie, kterou používáme dodnes) či Aristotela, Sokrata a další. Dodnes používáme výraz renesanční člověk pro člověka univerzálně vzdělaného – od techniky, matematiky, přes přírodní vědy až třeba po teologii a nejlépe též atleta – tito lidé vědí lépe než ostatní, že vše spolu souvisí – mj. současný trend ve vzdělávání



tzv. holismus (z řeckého holon – celek) např. ve waldorfských školách (HK, PU, Semily).

Étos znovuoobjevené antiky byl v době renesance na apeninském poloostrově natolik silný, že jako houby po dešti vznikaly v řadě měst různé kluby, sdružení a party nadšenců – diletantů (dilettantes – tehdy toto francouzské slovo rozhodně nemělo tak pejorativní význam jako dnes). Zde se o těchto „nových“ tezí v umění, filosofii, vědě, architektuře i například módě bouřlivě diskutovalo a aktuální umělecké trendy byly v kruhu spřízněných prezentovány na koncertech i vysoce intelektuálních literárně-hudebních večerech (accademia) apod. Samozřejmě se bavíme o jisté kulturní a společenské elitě (mj. i šlechtě). Patří se připomenout, že noviny Blesk si dnes také nekupuje hrstka čtenářů – tj. tak daleko jsme se zase neposunuli.

Renesanční umění si v určitém smyslu vypůjčilo z antiky komplex tzv. devíti aspektů – neboli bohyní umění Múz (Melpomene – tragédie, Thalia – komedie, Kalliope – básnictví, Polyhymnia – zpěv, atd...) – ovšem patřila sem např. i astronomie. Tento dobový „duch antiky“ v raném novověku snad můžeme s rezervou připodobnit nám srozumitelnějšímu hnutí romantismu 18. století – toto podobně imaginativní citové opojení tehdy brali nejen umělci smrtelně vážně a tak to má asi být. Fakt, že dobové traktáty doporučují za nejvhodnějšího tvůrce určitých uměleckých děl melancholika, je více než výmluvné – „tragi“ vítězí. Claudio Monteverdi zkomponoval svého Orfea krátce po úmrtí své ženy – jakoby se s ní chtěl setkat na věčnosti. Stejně jako Orfeo se svoji Euridykou, kterého bůh slunce Apollon v závěru vynesl do nebes, aby mu alespoň hvězdy jeho milou připomínaly. Tímto dílem se Monteverdi stal autorem první kompletně dochované opery světa (premiéra 1607). V minulém povídání jsem naznačil, že na počátku 17. století pojem vážná hudba ještě zdaleka neexistoval, přičemž podobné to bylo i s označením opera v našem slova smyslu. Náš Orfeo nesl podtitul Favola in Musica, což je překládáno jako „hudební báseň“. Stylově dílo stojí ještě jednou nohou v renesanci, ale druhou má již nakročeno do baroka.

Kamil Remeš, ZUŠ

## Nová sezona je tady!

Jak jste si určitě všimli, milí čtenáři, jaro je tu. Venku už nemusíme mít kulicha a palčáky, ptáci si již vesele pozpěvují, objevují se první jarní květiny... A po dlouhém zimním půstu to láká ven a k vodě nejednoho rybáře. Každému už chyběl pohled na splávek pohupující se ve vlnkách, na poskakující čihátko, a ten pocit, kdy rybář cítí na druhém konci udice ten silný tah ryby, která se jen tak lehce nevzdá.

Rybařina je opravdu krásná, pobyt u vody balzám na nervy, který je obzvlášť v dnešní době potřeba. Být rybářem ale znamená také mít určité povinnosti. My, členové výboru, bychom mohli povídat. Jednou z povinností každého člena je účast na povinném školení, které je součástí Výroční členské schůze, která se koná zpravidla jednou ročně.

I letos tomu nebylo jinak, a tak se dne 5. 3. 2011 sešla členská základna MO ČRS Opočno v Kulturním domě JAS v Dobrušce. Každý člen tuto událost vnímá jinak. Pro někoho je to povinnost, pro někoho skvělá příležitost dozvědět se spoustu informací o dění v naší rybářské organizaci a možnost se na cokoli zeptat kompetentních funkcionářů, pro které tato schůze znamená dlouhé hodiny práce a příprav všech podkladů. Jiní berou „výročku“ jako příležitost k debatě s kolegy nad oroseným půlletím.

Členskou schůzi zahájil v 8 hodin předseda MO p. Pavel Marek uvítáním přítomných, poté následovalo školení, ve kterém hospodář informoval členy o novinkách v zákonech, předpisech a dalších. Z těch nejpodstatnějších změn lze zmínit zvýšení minimální lovné délky kapra na 40 cm, úhoře na 50 cm a posunutí hranic mimopstruhového revíru Zlatý potok 1 od stávajících hranic s revírem pstruhovým až k ústí výpustní strouhy Podchlumského rybníka do Zlatého potoka. Mimo to byl státní

osazovací plán na náš pstruhový revír změněn na 2 000 ks pstruha potoučného a 1 000 ks pstruha duhového (množství ryb, které je organizace povinna do revíru vysadit).

Následovaly zprávy všech členů výboru o činnosti v roce 2010. Ze zprávy o členské základně vyplývá, že naše organizace má 426 dospělých členů (z toho 12 žen), 14 členů 16–18 let a 45 dětí do 15 let, o které se v kroužku mládeže stará šest vedoucích pod vedením p. Romana Kováče. Dohled nad dodržováním pořádku u vody a potírání pytláctví zajišťuje sedm členů rybářské stráže, jejichž vedoucím je pan Karel Doležal.

Ze statistik úlovků z loňského roku je zřejmé, že spousta členů nemá na lov ryb tolik času jako dříve. Méně docházek k vodě, méně úlovků. Kompenzuje to však několik našich členů, kteří si za sezonu od vody odnesli i více než 150 kg ryb. Sám mám rybu na talíři rád, o jejich zastupitelném místě na zdravém jídelníčku není pochyb, ale metrák a půl? Tady mě nenapadá nic jiného než „nechutná masařina“. Z ulovených ryb v loňském roce stojí za zmínku sumec o hmotnosti 25 kg (135 cm) ulovený na Labi, štika 10,8 kg (105 cm) ulovená na Orlici či amur 10 kg (88 cm) ulovený na Rozkoši. Že však i v naší malé vodě žijí trofejní ryby, dokazují úlovky ze Zámeckého parku.

Na závěr bych velice rád poděkoval správě zámku Opočno za vynikající spolupráci a umožnění hospodaření na rybnících v zámeckém parku, vedení ZŠ Opočno za skvělou spolupráci při péči o naši mládež, správě Kolowratského rybářství Opočno za spolupráci při zajištění násad na naše revíry a všem ostatním, kteří jakkoli pomohli a podpořili činnost naší organizace.

Všem milovníkům přírody přeji mnoho krásných chvil strávených nejen na březích našich vod a našim členům bohaté úlovky v tomto roce.

Zdeněk Vašíček, hospodář MO ČRS Opočno

## NOVINKY Z INFORMAČNÍHO CENTRA

- **Přihlášky do tanečních kurzů** pro začátečníky se budou vybírat od 16. května do 30. června 2011 v IC Opočno.
- **Josef Lukášek: Pohádky z Orlických hor I. a II. díl** – již 3. vydání vždy beznadějně vyprodaných regionálních pohádek opět k dostání v IC Opočno.
- **Jaroslav Šůla: Marie Magdaléna Novotná Čudová** – nově vydaná publikace mapující kořeny spisovatelky Boženy Němcové v našem regionu.
- **Jan Vítek, Martin Leschinger: Východní Čechy a okolí** – výpravná publikace s velkým množstvím barevných fotografií, map a výletních tras. Inspirace pro pěší výlety, cyklovýlety, zimní túry na běžkách, projíždky na in-line bruslích a výlety, pamatující na méně pohyblivé spoluobčany.
- **Mapy Zámky Čech, Moravy a Slezska a Hradů Čech, Moravy a Slezska v měřítku 1:500.000** – přehledné mapy oblíbených turistických cílů. Vydavatelství Kartografie Praha.
- **Kompletní nabídku titulů** nabízených v IC Opočno naleznete na webových stránkách [shop.rkfk.cz](http://shop.rkfk.cz)

### Předprodeje v IC

- **Divadelní představení Růže z Argentiny** (KND Opočno, 20. 4.) Vstupné 120 Kč.
- **Koncert Lucie Bílé** (zimní stadion v Opočně, 3. 6.) – Koncert jedné z nejpopulárnějších českých zpěvaček konečně i v Opočně! Vstupné stání 499 Kč, sezení 749 Kč.
- **Moravanka J. Slabáka** (KD Střelnice Hradec Králové, 15. 5.) – Koncert oblíbené dechové hudby. Vstupné 240 Kč.
- **Olympic** (Sokolovna České Meziříčí, 26. 11.) – Jeden z vrcholů českomeziříčské koncertní sezony. Nestoří české rockové scény v plné síle! Vstupné 290 Kč.

**>> k a l e n d á ř a k c í —****D U B E N 2011**

každý pátek od 19.30 hodin v KND  
**TANEČNÍ PRO POKROČILÉ**  
 Závěrečná lekce 29. dubna!

v neděli 10. dubna 2011 od 9 hodin  
 v zahrádkářské kolonii ve společenské budově  
**VÝROČNÍ ČLENSKÁ SCHŮZE ČESKÉHO  
 ZAHŘÁDKÁŘSKÉHO SVAZU**  
 Schůze by se měli zúčastnit všichni členové svazu,  
 pokud nás navštíví nečlenové, budou vítáni.

středa 13. dubna od 18 hodin v KND  
**JARNÍ KONCERT  
 POPULÁRNÍCH MELODIÍ A TANCŮ**  
 Pořádá ZUŠ Opočno.

inzerce

pátek 15. dubna od 19 hodin v sále Hotelu Holub  
**MÓDNÍ SHOW JARO LÉTO 2011**  
 Celý večer moderuje MISS ČR 2003 paní Lucie  
 Váchová Křížková. Své modely představí:  
 Boutique Paradis fashion a Salon Daria z EuroCentra  
 (Interspar) Hradec Králové. VS Styl Šárky  
 Vondřejcové Opočno. Módní návrhářka Šárka  
 Moravová. Bohatý doprovodný program a možnost  
 zakoupení předváděných modelů se slevou.  
 Vstupné 190 Kč. Předprodej vstupenek v Infocentru  
 Opočno – tel. 494 668 111

sobota 16. a neděle 17. dubna, Státní zámek Opočno  
**MEZINÁRODNÍ DEN PAMÁTEK**  
 Na Mezinárodní Den památek bude vedle zahájení  
 výstavy "Pod ochranou sv. Floriána" výjimečně  
 zpřístupněna rozsáhlá sbírka historického nádobí  
 z depozitáře zámku, uspořádaná ve stylu "historické  
 jídelny". (Výstava je součástí I. návštěvnického  
 okruhu, otevřeno 9–14.45 hodin)

neděle 17. dubna od 16.30 hodin v KND  
**DĚTI PRO DĚTI**  
 Tradiční vystoupení Junáka Opočno spojené  
 s výstavkou a ochutnávkou velikonočních dobrot.  
 Výtěžek poputuje na hematologické oddělení  
 Dětské kliniky v Hradci Králové.

středa 20. dubna od 19 hodin v KND  
**RŮŽE Z ARGENTINY**  
 Růže z Argentiny je jednou z nejvtipnějších  
 a nejtemperamentnějších hudebních komedií  
 v retrostylu skladatele Járy Beneše.  
 V režii Libora Žídky ji s citem pro žánr a s úsměvným  
 nadsledem ve stylu jihoamerických telenovel  
 nastudovali: Jan Přeučil, Jiří Štědroň alt.  
 Ernesto Čekan, Jana Fabiánová (Urbánková)  
 alt. Lucie Černíková, Andrea Sousedíková, J. Dodo  
 Slávik, Jana Koutová...  
 Předprodej v IC od 1. 4. 2011. Vstupné 120 Kč.

sobota 30. dubna od 18 hodin

**ČARODĚJNICE**

Akce se koná za každého počasí od 18 hod na Kupkově  
 náměstí. Zde tradičně zahraje a poté lampionový průvod  
 doprovodí dechová hudba Opočenka. Dále je připrave-  
 no zajímavé taneční vystoupení. V Lišřtině čekají na  
 děti soutěže, možnost opékání buřtíků a dětský kolotoč  
 zdarma. Bonus navíc: ohňostroj po setmění a akční  
 ukázka kynologického výcviku. Písničky pro děti  
 a diskotéku pro náctileté a ostatní zajistí DJ Viktor.  
 Občerstvení zajištěno! Pořádá Základní kynologická  
 organizace Opočno za podpory města Opočna.

**První rolí Jana Přeučila byl prý knedlík**

Charismatický pán v černém klobouku (někdy i v bílém) a pod-  
 manivý hlas. Takový je Jan Přeučil. A v soukromí? Prý opravdo-  
 vý gentleman, velmi vstřícný, ohleduplný, příjemný společník  
 a především člověk s čistou duší. A jaký je na jevišti? To uvidíme  
 i v Opočně (Růže z Argentiny, 20. 4. v KND).

Od jeho první dětské role už uplynula dlouhá doba. Role to  
 byla krásná – knedlík. „Maminka mi udělala velký kostým, byl  
 to asi knedlík kynutý, protože mi na něm udělala žluté skvrny  
 a říkala: Ty tam jsou proto, Honzíku, že je ten knedlík umaště-  
 ný. A tak jsem poprvé vystoupil na prknech,“ přiznal Jan Přeučil  
 v rozhovoru pro Generaci, v Opočně však určitě uvidíme onoho  
 charismatického gentlemana.

dm



HOKEJ HC OPOČNO

**HOKEJOVÝ TÝM HC OPOČNO**

Hokejová sezona r. 2010/11 skončila... Popravdě řečeno, pro naše spor-  
 tovcy druhých a třetích tříd, byla velmi úspěšná.

„Kluci“ udělali velký kus práce na sobě, oba týmy vyhrály spoustu me-  
 dailí, pohárů a z jednotlivců se stala „opravdová parta“.

Byl to rok obrovské dřiny, kdy padaly góly, úsměv se střídal se slzami  
 štěstí, ale i bolesti. Perfektní bylo pozorovat vlny euforie nejen v kabinách.  
 Za všechny bych chtěla vyzdvihnout obrovskou podporu rodičů. Ale pře-  
 devším to největší poděkování patří trenérům, kteří se ochotně ve svém  
 volném čase věnovali dětem. Bez nich by to přece nešlo!

Vyvrcholením sezony ve dnech 12.–13. 3. se stal hokejový turnaj  
 v Uherském Ostrohu na Moravě s mezinárodní účastí, kde naše II. třídy  
 vybojovali stříbro a III. třídy bronz. Ocenění na opočenské hokejisty pa-  
 dala z různých stran... Hostem Turnaje byla brankářská hvězda – Roman  
 Čechmánek, který při předávání cen pochválil HC Opočno za výborný tým.  
 Užili jsme si perfektní atmosféru turnaje. Do další hokejové sezony přeji  
 všem pevně zdraví, odhodlání a vytrvalost. Sportu zdar! **Eva Kubalová**

inzerce

**Ekologická likvidace automobilů**

Josef Vilímek – Kostelec nad Orlicí

**ZDARMA ODVEZEME  
 ZDARMA ZLIKVIDUJEME**Vystavíme likvidační protokol  
**Informace na telefonním čísle 603 237 188**



## HOKEJOVÉ TURNAJE

Hokejové soutěže jsou u konce, známe vítěze i poražené. Svoji sezonu si v prvních březnových dnech ještě prodloužila mužstva dorostenců a nejmladší hokejoví adepti 2. a 3. tříd účastí na turnajích.

### Turnaj 2. a 3. tříd – Uherský Ostroh

Mladí Baroni se v sobotu 12. 3. 2011 zúčastnili silně obsazeného turnaje v Uherském Ostrohu, který byl vypsán pro hráče 2. tříd (ročník 2003) a 3. tříd (ročník 2002). Účastníky byla mužstva HC PSG Zlín, HC Uherský Brod, HC Baroni Opočno, HK Púchov ze Slovenska a domácí Hokej Uherský Ostroh. Hrál se systémem minihokeje ve skupinách každý s každým 2 x 15min hrubého času.

Na turnaj odcestovali hráči, trenéři a rodiče již v pátek, aby byl dostatek času se na sobotní turnaj připravit. Přespali jsme na Domově mládeže Obchodní akademie v nedalekém Veselí na Moravě.

V sobotu ráno jsme odjeli na zimní stadion do Uherského Ostrohu, kde jsme sehráli níže uvedené zápasy.

Celkové hodnocení turnaje je velmi kladné, hráči obou kategorií předvedli kvalitní výkony a umístili se na stupních vítězů. Hráči 3. tříd získali bronzové medaile a hráči 2. tříd stříbrné, přičemž jsme za sebou nechali soupeře zvukných jmen, jako je např. HC PSG Zlín. Naši hráči získali i cenná individuální ocenění. Ve 3. třídách byl vyhlášen nejužitečnějším hráčem turnaje Petr Moravec a ve 2. třídách byl nejlepším brankářem vyhlášen Lukáš Franc.

Naši hráči svými výkony udělali radost nejen sobě, ale i trenérům, rodičům a všem, kteří je na turnaji doprovázeli a fandili jim.

**Střelci:** Chmelař 4, Paštika 3, Mňuk 3, Volf 2, Moravec 2, Pavlík 2 a M. Felcman. **Sestava:** Daniel Paštika, Jakub Volf, Petr Moravec, Martin Felcman, Vojtěch Půlpán, Vojtěch Mňuk, Jan Pavlík, Jiří Matějka, Jaroslav Chmelař a brankář Dušan Felcman.

**Střelci:** Kleštinec 8, Kubala 2, Koudelka 2, Hvězda 2, Sedláček 2, Křeček 2, Šanovec. **Sestava:** Filip Kleštinec, Adam Křeček, Filip Jiruška, Petr Sedláček, Adam Kubala, Viktor Koudelka, Jan Krejzl, Vít Hvězda, Michal Šanovec a brankář Lukáš Franc. **Pavel Krejzl, Mgr. Dušan Felcman**

### Turnaj 3. tříd

#### Memoriál Jaroslava Jandíka v Lanškrouně

V sobotu 19. 3. 2011 jsme zavítali k poslednímu turnaji sezony 2010–2011 do Lanškrouna. Jelikož byl turnaj vypsán pouze pro ročník 2002, k hráčům ročníku 2002 (D. Felcman, D. Paštika, J. Volf, V. Mňuk, J. Matějka a V. Půlpán) jsme na tento turnaj nominovali i tahouny ročníku 2003 (L. France, F. Kleštince, A. Křečka, F. Jirušku a P. Moravce).

Účastníky turnaje byla HC Boskovice, HC Rýmařov, HC Baroni Opočno a domácí Orli Lanškroun.

Týmy sehrály zápasy každý s každým 2 x 20 minut hrubého času a jednotlivé „poločasy“ byly započítávány do tabulky jako samostatné zápasy. Bohužel někteří naši hráči nenavázali svým výkonem a bojovností na turnaj v Uherském Ostrohu. S každým soupeřem byli schopni sehrát jeden vyrovnaný zápas, ale v rozhodujících chvílích nám chyběla větší chuť po vítězství. Určitě svým výkonem neklamali hráči ročníku 2003, kteří jsou velikou nadějí do budoucna. Nakonec jsme skončili jen díky lepšímu skóre na konečném třetím místě.

Poděkování patří organizátorům turnaje za krásné ceny a bezchybnou přípravu celého klání Memoriálu Jaroslava Jandíka.

Na závěr bychom chtěli ještě poděkovat všem malým hokejistům za radost, kterou nám přinášeli předvedenými výkony během celé sezony, jejich rodičům za povzbuzování i podporu a popřát všem našim svěřencům hodně sportovních úspěchů v další sezoně.

**David Paštika, Mgr. Dušan Felcman**

### Turnaj dorostu – Nový Bydžov

V sobotu 19. 3. 2011 jsme s výběrem dorostu zvítězili na velmi dobře obsazeném turnaji v Novém Bydžově. Turnaje se zúčastnila mužstva N. Bydžova, Opočna, Skutče, Chrudim, Lanškrouna a Kutné Hory. Opočenský tým byl posílen o čtyři hráče hradecského HC a brankáře Jeřábka. Nejdříve ve skupině A dokonale zaskočili domácího favorita výsledkem 1:3 a ve druhém zápase těsně přehráli výborně hrající Lanškroun 4:3. Finále s Chrudimí bylo parádním vyvrcholením sobotního klání. Chrudim celý zápas tahala za delší konec, ovšem bránění těsného výsledku se jí nevyplatilo. Opočno odvolalo brankáře a 15 vteřin před koncem po ose Doležal – Gregor – Pázler, poslalo zápas do samostatných nájezdů, kde soupeř nenašel recept na překonání výborně chytajícího gólmana Jeřábka, který byl poté vyhlášen nejlepším gólmánem turnaje.

Konečné pořadí turnaje: 1. HC Opočno, 2. HC Chrudim, 3. Stadion Nový Bydžov, 4. Sršni Kutná Hora, 5. Orli Lanškroun, 6. HC Skutče.

Závěrem chci poděkovat za minulou sezonu všem hráčům, kteří se zapojili do společného snažení. Těm, kteří v dorostu končí (M. Šnajdr, Z. Rubák, D. Pfeifer, D. Hrudík, T. Hladík a T. Mádr) přeje v juniorce hodně úspěchů. Věřím, že jim sezona v dorostu něco dala. Dále si poděkování zaslouží celý realizační tým, především Zdeněk Bury (hl. trenér) a Jaroslav Kašpar (vedoucí mužstva), který pro hokej doslova žije, a také všichni rodiče, že s námi měli trpělivost. **trenér dorostu Pavel Jedlinský**



## FOTBALOVÉ ZÁPASY

### Přátelská utkání

sobota 12. března

#### **Nové Město — Opočno 2:3 (1:1)**

**Branky:** Lukáš Jelen 2, Vladimír Jelen. **Sestava:** Jaroslav Klofanda – Vladimír Jelen, Karel Petr, Kamil Polák, Vladislav Černík, Tomáš Příbyl, Petr Musil, Lukáš Reichl, Miloslav Škrabal, Ondřej Příbyl, Lukáš Jelen (Krucich, Tláškal, Lukášek, Nožka, Netuka)

neděle 27. března

#### **Opočno — Dobruška B 2:3 (1:2)**

**Branky:** Vladislav Černík, Lukáš Nožka. **Sestava:** Jaroslav Klofanda – Jelen, Vladimír, Karel Petr, Kamil Polák, Vladislav Černík, Tomáš Příbyl, Petr Musil, Lukáš Reichl, Miloslav Škrabal, Ondra Příbyl, Lukáš Jelen, Střídali: Jaromír Krulich, Petr Tláškal, Josef Lukášek, Lukáš Nožka, Martin Školník.

### Mistrovské zápasy na domácím hřišti

sobota 9. dubna v 16.30 hodin

#### **Opočno A — Libčany**

neděle 10. dubna ve 14 hodin

#### **Opočno B — Albrechtice B**

**Zpracoval Miloš Kopecký**

Více na [www.hokej.opocno.cz](http://www.hokej.opocno.cz) a [www.fotbal.opocno.cz](http://www.fotbal.opocno.cz)

**Příští číslo vyjde 28. 4. 2011 — Uzávěrka 19. 4. 2011 v 15 hodin**

**Vydává Město Opočno.** Zdarma. **E-mail:** opocenskenoviny@mu.opocno.cz, **tel./fax:** 494 668 338. **Šéfredaktorka:** Mgr. Jana Hrnčířová

**Redakční rada:** Ing. Markéta Fingrálová, Kateřina Francová, Bc. Dana Marková. **Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků a za tiskové chyby.**

Vyhrazuje si právo na krácení příspěvků. **Za obsah článků plně zodpovídají jejich autoři a jejich názory nemusí vyjadřovat postoj redakční rady.**

Nevyžádané rukopisy se nevracejí. **Grafická osnova:** atelier duplex s. r. o. **Grafická úprava:** Abakus o. s. **Tisk:** Rodomax s. r. o., Nové Město n. Metují.

**Rozšiřuje:** Česká pošta. Volné výtisky jsou k dostání v IC Opočno, Kupkovo nám. 247. Registrace MK ČR E 11930. **Náklad:** 1400 výtisků.